
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  87  DEL  29-12-2015 
 

 

 

OGGETTO:  IMPIGNORABILITA' SOMME I SEMESTRE 2016 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  ventinove del mese di  dicembre  alle ore  13:00  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 87 del 29-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO in particolare l’art. 159 comma 2° e 3° che così recita: “ Non sono soggette ad esecuzione forzata 
a pena di nullità, rilevabile anche d’Ufficio dal giudice le somme di competenze degli Enti Locali 
destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i 
tre mesi successivi; 

b) il pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scaduti nel semestre in corso;ù 
c) espletamento dei servizi sociali indispensabili; 

 
Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione da adottare ogni semestre e notificata al Tesoriere quantifichi preventivamente gli importo 
delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
VISTO il decreto Ministeriale 28.05.1993, con il quale il Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero del Tesoro, elenca i servizi indispensabili dei Comuni, definiti in base all’art. 11 comma 1° del 
su richiamato DF.L. 18.1.1993, n. 8 convertito nella legge 19.03.1993, n. 68; 
 
CONSIDERTATO che questo Ente, nel mese di GENNAIO/GIUGNO 2016 deve sostenere le seguenti 
spese: 
 
MUTUI SCADENTI NEI MESI DI 
GENNAIO/GIUGNO 2016 

€.   160.728,09 

RETERIBUZIONI AL PERSONALE 
COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI 
GENNAIO/GIUGNO 2016 

€.   295.621,54 

SERVIZI DI VIABILITA’ E ILLUMINAZIONE €.    55.000,00 

SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE 
GENERALE 

€.    50.000,00 

SPESE DI GESTIONE DI SMALTIMENTO 
RR.SS.UU. 

€.    50.000,00 

IMPOSTE E TASSE €.    30.000,00 

OPERE PUBBLICHE VARIE  €.  870.000,00 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 87 del 29-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RILEVATO che la somma totale da non assoggettare ad esecuzione forzata, per il semestre GENNAIO 
/GIUGNO  2016 è pari a €. 1.511.349,63; 
 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole del Responsabile del 
Responsabile del Servizio Ragioneria: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di determinare il € 1.511.349,63 il vincolo di impignorabilità delle somme di denaro occorrenti per il 
semestre GENNAIO/GIUGNO 2016 per il pagamento delle rate dei mutui in scadenza nonché le 
somme specificamente destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili, definiti con il su 
indicato Decreto dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro; 
 
2. di notificare per gli opportuni provvedimenti copia della presente deliberazione al tesoriere di questo 
Ente- Banca di Credito Cooperativo di Roma Agenzia  di Sora – 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 87 del 29-12-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,       12.01.2016     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  29-12-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,       12.01.2016      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


